
Bilag 9.2b

Emma 
Fra tvivl i 8. klasse til start på STX

Side 1

Instruktion

Bilag 9.2b - Emma

Læs hver for sig casen om Emma.

Snak med hinanden i gruppen om, hvad I netop har læst.

Forsøg sammen at finde frem til tre tvivlsfaser fra casen, som beskriver særlige 

situationer, emner eller overvejelser, som bærer præg af tvivl hos Emma.

Giv disse tre tvivlsfaser en overskrift og placér en i hver af de tre lyseblå cirkler i 

tidslinjen (Emmas valgproces).

Diskutér nu følgende i gruppen:

▪ Hvad ville du sige til Emma, hvis du kunne hjælpe hende?

▪ Hvordan kan du spejle dig selv i Emmas historie?

▪ Vidste du, at tvivl er et grundvilkår i alle unges valg?

▪ Fortæl de andre i gruppen, på hvilken måde du selv mærker tvivl.



Side 2

Emma: Fra tvivl i 8. klasse til start på STX

Emma har haft vanskeligt ved at træffe et uddannelsesvalg. Det til trods for, at hun altid har klaret sig

godt i grundskolen og har fået gode karakterer i de fleste fag. Hun interesserer sig særligt for dansk og

matematik, men har også været glad for temaugen om mennesker og sundhed. Emma har aldrig vidst,

hvad hun ville, og hun har derfor været meget i tvivl om, hvorvidt hun skulle vælge den ene eller den

anden ungdomsuddannelse. Ud fra Emmas interesse for temaugen om mennesker og sundhed i 8.

klasse spirer en lille tanke om sygeplejefaget. Hun er opmærksom på, at man gerne vil have flere unge

på EUD og har selv været i brobygning på en SOSU-uddannelse, som godt kunne være et springbræt

for hende til at læse til sygeplejerske. Hun kunne godt lide, at man på SOSU arbejdede med virkelige

cases, og at der var plads til forskellige mennesker. Hendes forældre har dog været tydelige omkring,

at hun skal i gymnasiet, når hun nu klarer sig så godt i skolen. I 9. klasse opnår hun et tilstrækkeligt

karaktergennemsnit til at kunne påbegynde treårig gymnasial uddannelse, og hun tænker derfor, at

gymnasiet også kan være en fin plan, da hun på den måde kan holde sine muligheder åbne og ikke

behøver lægge sig fast på planen om at læse til sygeplejerske endnu. På gymnasiet har de mange

forskellige fag, og hun er meget i tvivl om, hvad hun skal bruge uddannelsen til.

Emma fortæller: ”Jeg havde ingen idé om uddannelse i 8. klasse. Det gjorde mig faktisk meget i tvivl.

Jeg har bare altid forholdt mig til, hvad jeg kan lide nu og her. Mine forældre havde en mening om,

hvad jeg skulle. Og nu hvor jeg er på STX, kan jeg godt blive i tvivl om, hvorvidt det var deres valg eller

mit valg.”
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Fagligt klar
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